
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale               n. 52 dd. 05 FEBBRAIO 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIREZIONE GENERALE

Prot. Corr. n. B 13/1 - 3/1 - 2024 (536)

OGGETTO: Modifiche  in  materia  di  funzioni  dell’Ente  in  relazione  alle 
espropriazioni relative alla realizzazione dell’Opera C.O. 22014 PNRR_M2C2 - 
4.2.  Sviluppo  trasporto  rapido  di  massa  nell’ambito  del  PNRR  -22014  - 
Cabinovia  Metropolitana  Trieste  –  Porto  Vecchio  –  Carso”.  CUP 
F91B21005050001.

Adottata nella seduta del 05/02/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
09/02/2024 al 23/02/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 1 / 11



Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 2 / 11



Oggetto:  Modifiche  in  materia  di  funzioni  dell’Ente  in  relazione  alle 
espropriazioni relative alla realizzazione dell’Opera C.O. 22014 PNRR_M2C2 - 
4.2.  Sviluppo  trasporto  rapido  di  massa  nell’ambito  del  PNRR  -22014  - 
Cabinovia  Metropolitana  Trieste  –  Porto  Vecchio  –  Carso”.  CUP 
F91B21005050001

Prot. Corr. n. B 13/1 - 3/1 - 2024 (536)

Su proposta dell'Assessore alle Risorse Umane e Organizzazione Stefano 
Avian 

e dell’Assessore alle Politiche del Patrimonio Immobiliare Lavori pubblici, 
Grandi  Opere,  Manutenzioni  e  valorizzazione  del  Demanio  e  del 
Patrimonio, Impiantistica scolastica e sportiva Avv. Elisa Lodi

Visto il Regolamento di Organizzazione e, in particolare, gli articoli 
2, commi 2 e 7, in tema di organizzazione e macrostruttura, nonché il 22 
e  il  23  in  materia  di  attribuzioni  anche  di  stampo  organizzativo  dei 
Dirigenti di Servizio e superiori;

Richiamate le deliberazioni giuntali n. 274 del 24.06.2022, n. 456 
del 28.09.2022, n. 5 del 09.01.2023, n. 91 del 27.02.2023 e n. 555 del 
20.11.2023 con le quali è stata approvata e successivamente modificata 
la  macrostruttura  generale  dell'Ente,  nonché le funzioni  e le  Posizioni 
Organizzative;

Considerato che la macrostruttura e le funzioni dell’ente vengono 
modificate quando vi è la necessità di finalizzare l'assetto organizzativo 
alla  realizzazione  dei  diversi  programmi  e  obiettivi  strategici 
dell'Amministrazione,  nonché  all'adeguamento  alle  novità  di  contesto 
emergenti;

Vista  la  deliberazione  giuntale  n.  578  dd.  21/11/2022  di  presa 
d'atto della partecipazione del Comune di Trieste ad Avvisi Pubblici ed 
interventi  successivamente  confluiti  nell'ambito  dei  fondi  PNRR,  tra  i 
quali,  il  c.o.  22014  “Cabinovia  Metropolitana  Trieste  -Porto  Vecchio  -
Carso”;

Considerato che:

-  il  progetto  “Cabinovia  Metropolitana Trieste Porto  Vecchio Carso”,  è 
stato oggetto di istanza di finanziamento al Ministero delle infrastrutture 
e dei Trasporti, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
che  con  decreto  448  dd  16/11/2021,  di  assegnazione  e  riparto  delle 
risorse, lo ha ritenuto meritevole del finanziamento;

- l'opera di cui trattasi è stata inserita nel Programma Triennale delle 
Opere 2022 - 2024 (codice opera 22014) per l'importo complessivo di 
euro  61.977.457,19  finanziato  con  1CS,  finanziamenti  spese 
investimento, Contributo Stato;
Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 3 / 11



Dato  atto  che,  per  l’opera  pubblica  in  questione,  le  funzioni  di 
responsabile unico del progetto di cui all’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  sono svolte  dal  Direttore  del  Dipartimento  Territorio,  Ambiente, 
Lavori Pubblici e Patrimonio, ing. Giulio Bernetti;

Considerato inoltre che:

 -    il Comune di Trieste dovrà attivare l’iter espropriativo preordinato alla 
realizzazione del predetto intervento 22014 PNRR_M2C2 - 4.2. -22014 - 
Cabinovia Metropolitana Trieste Porto Vecchio - Carso;

- il predetto intervento è inserito in una procedura complessa più ampia 
che  prevede  oltre  alla  gestione  delle  procedure  di  gara  e  di  appalto 
anche la trattazione di aspetti urbanistici;

Preso atto che, come previsto dalla disposizione di legge dell’art. 6, 
rispettivamente  dai  commi  1,  2,  5,  6  e  7,  del  D.P.R.  n.  327  del 
08/06/2001 e s.m.i. (Testo unico sulle espropriazioni):

-  “L’autorità  competente  alla  realizzazione  di  un’opera  pubblica  o  di 
pubblica  utilità  è  anche  competente  all’emanazione  degli  atti  del 
procedimento espropriativo che si rende necessario”;

- “i Comuni … individuano ed organizzano l'ufficio per le espropriazioni, 
ovvero attribuiscono i relativi poteri ad un ufficio già esistente '';

-  “All’ufficio  per  le  espropriazioni  è  preposto  un  dirigente  o,  in  sua 
mancanza, il dipendente con la qualifica più elevata”;

- “Per ciascun procedimento, è designato un responsabile che coordina e 
cura tutte le operazioni e gli atti del procedimento, anche avvalendosi 
dell’ausilio di tecnici”

- “Il dirigente dell’ufficio per le espropriazioni emana ogni provvedimento 
conclusivo  del  procedimento  o  di  singole  fasi  di  esso,  anche  se  non 
predisposto dal responsabile del procedimento”

Dato atto che nel funzionigramma dell’Ente, approvato da ultimo 
con  la  deliberazione  giuntale  n.  555/2023,  la  funzione  relativa  agli 
“espropri  e  procedure  di  asservimento”  è  ascritta  al  Servizio 
“Immobiliare” che la espleta anche attraverso le Posizioni Organizzative 
in esso incardinate, distinguendo tra gli aspetti amministrativi e tecnici;

Considerato che l’iter espropriativo in questione risente però della 
necessità di rispettare le procedure specificamente previste dal D.L. n. 
13/2023  “Disposizioni  urgenti  per  l'attuazione  del  Piano  nazionale  di 
ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  del  Piano  nazionale  degli  investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione  e  della  politica  agricola  comune”,  caratterizzate  dal 
dimezzamento dei tempi procedurali e dall’esigenza di integrare le fasi 
del  procedimento in parola,  in coerenza con la tempistica, con le fasi 
della gara e dell’appalto, al fine di rispettare gli avanzamenti previsti per 
l’opera; 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 4 / 11



Ravvisata,  pertanto,  al  fine  di  adoperare  la  maggior  sinergia 
possibile tra i variegati procedimenti che interessano l’opera e sulla base 
delle stesse norme citate sopra, l’opportunità di istituire, presso la stessa 
Direzione  del  Dipartimento  Territorio  Ambiente  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio,  un  ulteriore  Ufficio  per  le  espropriazioni,  deputato 
esclusivamente alle procedure ablative finalizzate alla realizzazione del 
predetto  intervento  22014  PNRR_M2C2  -  4.2.  -22014  -  Cabinovia 
Metropolitana Trieste Porto Vecchio – Carso;

Dato  atto  che,  conseguentemente,  il  Dirigente  del  Dipartimento 
Territorio  Ambiente  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  avrà  il  compito  di 
adottare  tutti  gli  atti  del  procedimento  espropriativo  legato  alla 
realizzazione della Cabinovia e che spetterà allo stesso di designare il 
responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  6, 
comma 6,  del  sopra citato D.P.R.  n.  327/2001 e s.m.i.  e dell’art.  4  e 
seguenti della L. n. 241 del 7.08.1990 e s.m.i.,    per dirigere, coordinare 
e  curare  tutte  le  operazioni  e  gli  atti  del  procedimento  che derivano 
dall’intervento  espropriativo,  individuandolo  tra  i  dipendenti  del 
Dipartimento  maggiormente  a  conoscenza di  tutti  gli  aspetti  utili  alla 
trattazione della pratica; 

Ritenuto  quindi,  al  fine  di  costituire  per  la  trattazione  di  tali 
procedimenti  ablativi  l’  “Ufficio  Espropriazioni  Cabinovia”,  di  ascrivere 
alle  funzioni  del  Dipartimento  Territorio  Ambiente  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio, quella relativa alle “Espropriazioni relative alle realizzazione 
della  Cabinovia,  soggetta  al  finanziamento  PNRR  e  alle  normative 
correlate”, come riportato nello stralcio di “Funzionigramma”, allegato al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  che  modifica, 
integrandolo,  quanto  stabilito  nel  corrispondente  allegato  di  cui  alla 
delibera di macrostruttura n.555/2023 citata sopra; 

Dato  atto  che  per  integrare  e  completare  le  competenze  del 
suddetto Ufficio, il sopracitato Dirigente con successiva determinazione 
dirigenziale  individuerà  anche  le  figure  professionali  necessarie  ad 
assicurare  la  corretta  attività  lavorativa  vista  la  specificità  dei 
procedimenti  espropriativi  caratterizzati  prevalentemente  da 
competenze di  natura tecnica e dalla  necessità  di  adeguato supporto 
giuridico amministrativo;

Dato atto che con deliberazione consiliare n.  26 del  31 maggio 
2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) -
periodo 2022 -2024 ed il Bilancio di previsione 2022 -2024 nell'ambito 
del quale è previsto l'intervento denominato 22014 PNRR_M2C2 - 4.2. -
22014  -  Cabinovia  Metropolitana  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti 
Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al 
DL 6 maggio 2021, n.59, convertito con modificazioni dalla Legge 1luglio 
2021, n.101;    

Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 5 / 11



Dato atto che, da ultimo, con:

• Deliberazione  consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• Deliberazione  consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e successive 
modifiche ed integrazioni;

• Deliberazione  giuntale  n.  1  del  8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024-2026;

di  dare  atto  che con deliberazione  giuntale  di  data  29.01.2024, 
immediatamente  eseguibile,  è  approvato,  unitamente  agli  altri 
documenti  rientranti  nel  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO),  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza 2023 2025;

Visti:

i contenuti delle disposizioni del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.) e 
del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.  sull'  ordinamento  degli  uffici  e  del 
personale degli enti locali, e quanto demandato in materia agli statuti ed 
ai regolamenti degli enti sull’organizzazione degli uffici e servizi; 

quanto previsto all’art. 2 c. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di potestà 
riconosciute  in  capo  alle  amministrazioni  pubbliche  di  definizione, 
mediante atti  organizzativi,  delle  linee fondamentali  di  organizzazione 
degli uffici, e di individuazione degli uffici di maggiore rilevanza, nonché 
gli articoli 15 e seguenti, relativi ai contenuti delle funzioni dirigenziali; 

lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 128, secondo cui 
il Comune impronta l’organizzazione degli uffici a criteri di autonomia, di 
produttività,  di  funzionalità,  di  imparzialità,  di  buon  andamento,  di 
trasparenza, di pari opportunità, di professionalità e di responsabilità di 
risultato,  per  il  più  adeguato esercizio  delle  funzioni  proprie  e  per  la 
realizzazione  degli  obiettivi  programmatici,  uniformando  gli  assetti 
organizzativi a principi di programmazione ed organizzazione del lavoro 
per  obiettivi,  con  chiara  individuazione  delle  competenze  e  delle 
responsabilità; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun 
impegno di spesa per l'Amministrazione comunale;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, 
recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Ravvisata la necessità di dichiarare l'immediata eseguibilità della 
presente deliberazione e ciò al fine di poter procedere quanto prima alla 
costituzione  dell'ufficio  Espropriazioni  per  la  Cabinovia,  presso  la 
Direzione  del  Dipartimento  Territorio  Ambiente  Lavori  Pubblici  e 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 6 / 11



Patrimonio  in  considerazione  delle  tempistiche  di  realizzazione  dei 
progetti legati agli interventi finanziati dal PNRR;

Visto il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
s.m.i., sulla proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

Tutto ciò premesso e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, il funzionigramma 
dell'ente  di  cui  all'allegato  alla  deliberazione  giuntale  n.  555  del 
20.11.2023,  integrandolo  con  la  funzione  relativa  alle  ''Espropriazioni 
relative alle realizzazione della Cabinovia, soggetta al finanziamento PNRR 
e alle normative correlate'',  da inserire nella Direzione del Dipartimento 
Territorio Ambiente Lavori Pubblici e Patrimonio, in relazione all'intervento 
denominato 22014 PNRR_M2C2 -  4.2.  -22014 -  Cabinovia Metropolitana 
Trieste Porto Vecchio Carso, come recato nello stralcio di funzionigramma 
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante;

2) di dare atto che il  Dirigente del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori 
Pubblici  e  Patrimonio,  dott.  ing.  Giulio  Bernetti,  risulta  essere  quindi  il 
soggetto  preposto  alla  emanazione  e  sottoscrizione  dei  provvedimenti 
relativi alle procedure espropriative di cui al punto 1, ai sensi all'art. 6, 
comma 7 del D.P.R. n. 327/2001; 

3) di dare atto che il  Dirigente del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori 
Pubblici  e  Patrimonio,  costituira' con propria  disposizione organizzativa, 
l'''Ufficio Espropriazioni Cabinovia'' deputato ad attuare l'iter espropriativo 
per  l'intervento  di  cui  al  punto  1),  dotandolo  delle  figure  professionali 
necessarie ad assicurare la corretta attivita' lavorativa vista la specificita' 
dei procedimenti espropriativi;

4) di dare atto che il Dirigente del sopra citato Dipartimento, provvedera'    con 
proprio atto,    alla designazione del responsabile del procedimento, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 6, comma 6, del sopra citato D.P.R. n. 327/2001 e 
s.m.i.  e  dell'art.  4  e  seguenti  della  L.  n.  241  del  7.08.1990  e  s.m.i., 
relativamente ai procedimenti ablativi di cui ai punti precedenti;

di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile per  le 
motivazioni esposte nelle premesse. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 7 / 11



Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 8 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIREZIONE GENERALE

Prot. corr. n. B 13/1 - 3/1 - 2024 (536)

Proposta di deliberazione: Modifiche in materia di funzioni dell’Ente in relazione 
alle espropriazioni relative alla realizzazione dell’Opera C.O. 22014 PNRR_M2C2 
-  4.2.  Sviluppo  trasporto  rapido  di  massa  nell’ambito  del  PNRR  -22014  - 
Cabinovia  Metropolitana  Trieste  –  Porto  Vecchio  –  Carso”.  CUP 
F91B21005050001

PARERE DI REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 9 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIREZIONE GENERALE

Prot. Corr. n. B 13/1 - 3/1 - 2024 (536)

Proposta di deliberazione: Modifiche in materia di funzioni dell’Ente in relazione 
alle espropriazioni relative alla realizzazione dell’Opera C.O. 22014 PNRR_M2C2 
-  4.2.  Sviluppo  trasporto  rapido  di  massa  nell’ambito  del  PNRR  -22014  - 
Cabinovia  Metropolitana  Trieste  –  Porto  Vecchio  –  Carso”.  CUP 
F91B21005050001.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere non dovuto

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 10 / 11



L'assessore Stefano Avian, di concerto con l'assessore Elisa Lodi, fornisce 
i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
05/02/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 52.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    52 del 05/02/2024 pag. 11 / 11



 Atto n. 52 del 05/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/02/2024 09:41:41

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/02/2024 10:22:56


